济 宁 学 院 教 务 处
教字〔2020〕 20 号

关于征集课程思政教学改革优秀案例的通知

各系院（部）：

为贯彻教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》，持续推

进我校课程思政教育教学改革，经研究，学校决定开展 2020 年

度课程思政教学改革优秀案例征集工作，现将有关事项通知如

下：

一、征集案例范围

面向全校课程任课教师征集，其中 2019 年学校立项建设的

课程思政示范课程，每门课程教学团队至少提交一份案例。

二、征集案例要求

1.征集案例应围绕课程教学中某一章节、教学环节或知识点

展开，明确“课程思政”教学目标、优化课程育人教学设计，由

点及面呈现价值教育和知识能力教育的融合和统一。

2.征集案例应聚焦“课程思政”教学改革研究与实践，深入

挖掘和充分利用教学内容蕴含的思想政治教育资源，将思想政治

教育“无痕”融入教学全过程，同步实现价值塑造、能力培养、

知识传授三位一体的教学目标。

3.参评案例应具备明确的思想政治教育的融入点、教学方法

和载体途径，及思政教育全方位渗透的教学成效。

4.参评案例应在教学理念、教学思路、教学内容等方面积极

创新，教学效果良好，师生评价高，具有创新性、示范性和可推

广性。

5.参评案例一般应包括案例简介、思路与目标、教学设计、

特色与创新、教学反思等内容，鼓励在包含上述内容前提下增加

内容，生动展现课程思政建设成果，体现课程特色。

6.案例字数控制在 3000-6000 字，具体格式和要求详见附件

1，建议课程教学团队选择适当的照片穿插在案例中。

三、征集案例工作安排与要求

1.学校将对征集案例进行评选并编辑成册，入选者将作为课

程思政示范课的结项重要材料或者申请课程思政示范课的重要

支撑材料。

2.请各系院（部）重视课程思政教学改革优秀案例推荐工作，

按照有关要求和规定，认真组织，择优推荐。

3.请各系院（部）于 11 月 10 日前统一将教学改革案例和推

荐汇总表（附件 2）电子版发送教务处信箱（jnxyjwc@sina.com）,

推荐汇总表纸质版交至教务处 B208 办公室。

联系人：武泉林 张邦伟

mailto:3.请各系院（部）于11月30日前统一将教学改革案例和推荐汇总表电子版发送教务处信箱（jnxyjwc@sina.com）,推荐汇总表纸质版交至教务处B208办公室。
mailto:3.请各系院（部）于11月30日前统一将教学改革案例和推荐汇总表电子版发送教务处信箱（jnxyjwc@sina.com）,推荐汇总表纸质版交至教务处B208办公室。
mailto:3.请各系院（部）于11月30日前统一将教学改革案例和推荐汇总表电子版发送教务处信箱（jnxyjwc@sina.com）,推荐汇总表纸质版交至教务处B208办公室。

附件：1.济宁学院课程思政案例参考格式

2.济宁学院课程思政教学改革优秀案例推荐汇总表

教务处（教学质量监控中心）

2020 年 10 月 27 日